

W Sobotę Dnia 18. Kwietnia 1761. Num: XVI.
**SUPPLEMENT DO GAZET
WILENSKICH**

z *Warszawy* 13. Kwietnia.

Król Jmśc P.N.M. w doskonałym zostający zdrowiu, i z Królewicem Jmściami Xciem Kurlandskim wyeżdzał na strzelanie gluzceow.

Pośel Duński pożegnawszy Króla Jmści i Królewiców Jchmościow wyjechał do *Peterburga*.

Dnia wczorayszego odprawiła się w Kościele WW. PP. Sakramentek Konsekracya na Biskupstwo Przemyskie Jmści Xiędza Wodzickiego Podkanclerzego Kor: którego Konsekwował Jmśc Xiadz Biskup Kijowski w aslystencyi Jchmościow XX. Suffragana Poznańskiego Sekretarza W.K. i Suffragana Płockiego.

Wozera także doniosła Dworowi Sztafet, że *Francuzi* odebrali *Hannoveranom* miasta *Fritzlar*, *Nordheim* i *Waldek* oraz z Garnizonami w *wniewola*, *Kassel* zaś cale od oblężenia uwolniony.

Feldmarzałek Hrabia *Daun* objawizy komendę nad woyskiem pod *Dreznem*, kwaterę założył w *Netnitz*, a Król *Pruski* miał założyć w *Schlettau* niedaleko *Meissen*, kilka zaś Reymentow wystął przez *Torgau* do *Słaska*. Hrabia de *Drafskowitz* udał się ku *Johannesberg*, a Dragonia de *Althando Weydenau*. Hrabia de *Bethlen* do *Kuntzendorff*. General *Pruski* *Goltz* woysko pod *Swidnicą* zgromadza; Okolice miast *Cosel*, i *Oppelen* opuściwizy *Prusacy* przez *Nissę* pod *Rotbaus* przeprawili się. Elektorowey Jemści *Ryńskiejey* ogłoszona d. 24. Marca w *Manheimie* ciąży

Postowie na Seym: z *Czernichonskiego*: Jchmśc PP. Miaczyński, Kamienopolski: Karłowski, Kruświcki: Starostowie; Orański Podczatzy, Gostyński Podstoli Czerniechowscy. z *Czerskiego*: Jchmśc PP. Hrabia Bruhl Stta Warszawski, Pniewski Podśgdkowicz Czerski.

Kontynuacja oblężenia Kassel.

Utrata nieprzyjaciół w zabitych i ranionych na 600. wynosi, gdzie i Pan de *Trenin* Generał ich okopow, miał zostać na placu. Znaszey strony 58. umarłych a 143. ranionych, między któremi 7. Oficyerow po większey części lekko tylko, liczym, w niewolą nad 2. Oficyerow a 20. prostych żołnierzy, więcey niezabrano.

O *Kassel* cale się nie trzeba obawiać: ponieważ od dni 8. jako nieprzyjaciele otworzyli okopy, niemają ieszcze żadney bateriy zgodney do strzelania. Pan de *Faucourt* zebrał w *Gundersberg*, 2. Oficyerow, 26. ludzi i kilka koni, a podjazd pewny zdobył w *Feltzberg* 7. skrzyń, 12. koni, wiele wołow i baranow.

z Utrechtu 22. Marca.

Upewniam nas, iż oprócz utraconych 600. ludzi, 4. mo. zdzerzy, i prochów pod *Kassel*, Alianci cierpia ietzcze tę nie-szczęśliwość, iż Jm na ciężkicy zbywa Artyleryi, któraby oblężenie skuteczniey poprzeć mogli.

w Wilnie Jmśc Pan Kawaler de Tadyńi uczynił operacyą dnia 5. tego Miesiąca Jeymści Pani Chorofzczyney Ekonomowey Szydłwickiey Jchmościow Panow Brzostwskich Kasztelanow Połockich, którey Ka-
zharakty z oczu obudwoch pozdeymwał, która na iedne oko ciemną była od lat 6. a na drugie od lat 3. teraz zaś iuz widzi jak przed-
tym widziała, i w przyszłą Niedzielę poydzie do Kościoła na dziękcy-
nienie Panu BOGU, a w Poniedziałek przyszły pojedzie Ta Dama
do siebie, a zaś Jmśc Pan Kawaler de Tadyńi primis Maji wyieżdza
do Peterburga, wybiegszy pierwey do Wartzawy, i tam w Warszawie
zabawimszy się kilka Niedziel dla Kuracyi ubogich ludzi na Oczy, i
inne defekty; i dla tego kto by był chory na oczy, aby się wczesnie
znajdował w Warszawie.